
Lo gi sty cy i wszy scy in ni pra cow ni cy od po wie dzial ni za lo -
gi sty kę przed się biorstw oraz za rzą dza nie łań cu cha mi do staw
po trze bu ją wciąż no wej wie dzy o naj lep szych prak ty kach w tych
ob sza rach. Ta kwe stia jest od lat przed mio tem sze re gu pu bli -
ka cji, ro bo czych spo tkań i du żych kon fe ren cji1. 

Po ję cie „naj lep sze prak ty ki” jest jed nak dość nie pre cy zyj ne.
Po dob nie, jak to ma miej sce w przy pad ku tak zwa nych roz wią -
zań „świa to wej kla sy” czy też „in no wa cji”. Wszyst ko za le ży od
przy ję tych kry te riów oce ny i kla sy fi ka cji roz pa try wa nych roz -
wią zań. Wy bór ta kich kry te riów, a tak że przy ję cie wła ści wych
de fi ni cji jest szcze gól nie istot ne w przy pad ku, gdy de cy du ją
one o przy zna niu (bądź nie przy zna niu) środ ków na róż ne go
ro dza ju pro jek ty – „pro in no wa cyj ne” lub na kie ro wa ne wła śnie
na do bre/naj lep sze prak ty ki.

Czym za tem są naj lep sze prak ty ki? Naj ogól niej mó wiąc, są
to wszyst kie roz wią za nia i spo so by dzia ła nia prze wyż sza ją ce
przy ję te ak tu al nie stan dar dy (po wszech nie sto so wa ne roz wią -
za nia opar te na ty po wych na rzę dziach).

Nie ule ga wąt pli wo ści, że do brze opi sa ne „naj lep sze prak -
ty ki” mo gą sta no wić świet ny wzo rzec i punkt od nie sie nia dla
roz wi ja nia i wdra ża nie po dob nych roz wią zań przez in ne przed -

się bior stwa. W ma łej ska li są to dzia ła nia na kie ro wa ne na zwięk -
sza nie prze wa gi kon ku ren cyj nej firm i stwo rze nie moż li wo -
ści osią ga nia lep szych wy ni ków fi nan so wych. Jed nak rów nie
waż ne są po ten cjal ne efek ty sze ro kie go upo wszech nia nia naj -
lep szych prak tyk, pro wa dzą ce – po przez swo isty efekt ska li
– do rze czy wi stych i po wszech nie do strze ga nych po zy tyw nych
efek tów, zwłasz cza spo łecz nych i na kie ro wa nych na śro do wi -
sko. Przy kła do wo, sto so wa nie no wo cze snych roz wią zań
trans por tu in ter mo dal ne go przez jed ną fir mę przy nie sie jej ko -
rzy ści eko no micz ne i wi ze run ko we, ale nie bę dzie mia ło zna -
czą ce go i po wszech nie do strze gal ne go wpły wu na śro do wi -
sko. Do pie ro upo wszech nie nie ta kich roz wią zań i pod ję cie ich
wdro że nia przez wie lu przed się bior ców po zwo li na osią gnię -
cie ta kie go efek tu.

Kry te ria oce ny naj lep szych prak tyk

Jak już wspo mnia no, klu czo we dla iden ty fi ka cji naj lep szych
prak tyk jest okre śle nie kry te riów sta no wią cych pod sta wę oce -
ny i kwa li fi ka cję da ne go roz wią za nia ja ko „naj lep sze prak ty -
ki”. Tu jed nak – w od róż nie niu od de fi ni cji „in no wa cyj no ści”

1 Np. Pol ski Kon gres Lo gi stycz ny LO GI STICS 2006 prze bie gał pod ha słem „Naj lep sze prak ty ki w lo gi sty ce” i był po świę co ny naj lep szym roz wią za niom i ich
upo wszech nia niu.
2 Obec nie opi sy pro jek tów i roz wią zań o cha rak te rze naj lep szych prak tyk (zgod nie z kry te ria mi okre ślo ny mi w ra mach pro jek tu be stLog) są do stęp ne na
stro nie plat for my ELA be stLog – http://www.ela be stlog.org/.
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(nie za leż nie od kon tro wer sji, ja kie bu dzą) – brak jed no -
znacz nych okre śleń i uni wer sal nych, obiek tyw nych kry te riów. 

Pró bę ta ką pod ję li – w od nie sie niu do naj lep szych prak tyk
w lo gi sty ce – re ali za to rzy pro jek tu be stLog (patrz ram ka). Zgod -
nie z in ten cja mi Ko mi sji Eu ro pej skiej, kry te ria oce ny pro jek -
tów i roz wią zań aspi ru ją cych do mia na „naj lep szych prak tyk”
uwzględ nia ją zrów no wa że nie (ang. su sta ina bi li ty) roz wią zań lo -
gi stycz nych i trans por to wych. Opra co wa no szcze gó ło we kry -
te ria i od po wia da ją ce im mier ni ki obej mu ją ce aspek ty:
● Spo łecz ne (zdro wie i bez pie czeń stwo, ha łas, pra cow ni cy)
● Eko no micz ne (ja kość, efek tyw ność, ela stycz ność/„zwin ność”

– zdol ność re ago wa nia)
● Śro do wi sko we (emi sja szko dli wych sub stan cji, wy ko rzy sta -

nie na tu ral nych za so bów, go spo dar ka od pa da mi – re cy kling).

Dla kry te riów tych okre ślo no w pro jek cie pro ce du ry oce ny
oraz kwa li fi ka cji pro jek tów i roz wią zań. Po zwo li ło to na ze -
bra nie kil ku dzie się ciu opi sów naj lep szych prak tyk w róż nych
ob sza rach za rzą dza nia lo gi sty ką i ca ły mi łań cu cha mi do sta w2.
W tej ko lek cji zna la zły się tak że przy kła dy naj lep szych prak -
tyk de mon stro wa nych przez pol skie fir my lub z udzia łem pol -
skich firm. Opi sy tych roz wią zań zo sta ły opra co wa ne przez pol -
skie go part ne ra pro jek tu be stLog: Ka te drę Lo gi sty ki Szko ły
Głów nej Han dlo wej w War sza wie, kie ro wa ną przez prof. dr hab.
Krzysz to fa Rut kow skie go. Moż na tu wy mie nić:

1. Wdro że nie przez fir mę BSH (Bosch Sie mens Hau shalts ge -
ra ete) uni ka to wych roz wią zań w jej fa bry ce su sza rek do odzie -
ży i cen trum lo gi stycz nym w Ło dzi, po le ga ją cych na za pro jek -
to wa niu wy ro bów w spo sób sprzy ja ją cy zwięk sze niu
efek tyw no ści ma ga zy no wa nia i trans por tu. Zmo dy fi ko wa no wy -
mia ry i ma sę wy ro bów, jak rów nież spo sób pa ko wa nia wy twa -
rza nych urzą dzeń. W ten spo sób de cy zje pod ję te na sa mym po -
cząt ku łań cu cha do staw (łań cu cha war to ści) wpły wa ją ko rzyst nie
nie tyl ko na efek tyw ność ope ra cji re ali zo wa nych w sa mym przed -
się bior stwie, ale i w ko lej nych fa zach prze pły wu wy ro bów do
koń co we go od bior cy. 

2. Po pra wa efek tyw no ści or ga ni za cji wy sy łek wy ro bów fir -
my IKEA z współ pra cu ją cych z nią za kła dów pro duk cyj nych zlo -
ka li zo wa nych w Pol sce. Roz wią za nie opie ra się na współ pra -
cy pol skich do staw ców IKEI w zre struk tu ry zo wa nym łań cu chu
do staw, z wy róż nio ną ro lą dwóch spo śród pro du cen tów
(COM. 40, Cor rect). Głów ną osią pro jek tu jest scen tra li zo wa -
ne ma ga zy no wa nie wy ro bów i skon so li do wa ne wy sył ki.

3. Współ dzie le nie za so bów w pro ce sach dys try bu cyj nych
klien tów fir my FM Lo gi stics, dla peł ne go wy ko rzy sta nia środ -
ków trans por tu. Łą cze nie za mó wień de ta li stów skła da nych
u róż nych do staw ców (pro du cen tów) i wpro wa dze nie okre ślo -
nych, krót szych cy kli do staw po zwo li ło jed no cze śnie po pra -
wić ja kość po przez za pew nie nie dłuż sze go okre su trwa ło ści
świe żych pro duk tów na pół kach skle po wych.

Te pro ste, z po zo ru, roz wią za nia po zwa la ją osią gnąć zna -
czą ce efek ty eko no micz ne, spo łecz ne i pro śro do wi sko we. War -
to zwró cić uwa gę szcze gól nie na roz wią za nia IKEI i FM Lo gi -
stics z te go wzglę du, że ich isto tą jest ści sła współ pra ca
po zio ma na kie ro wa na na lep sze wy ko rzy sta nie za so bów, po -
przez ich współ dzie le nie.

War to za zna czyć, że ba zu jąc na przy ję tych kry te riach,
w ra mach pro jek tu be stLog opra co wa no do dat ko wo za sa dy
cer ty fi ka cji przed się biorstw dla przy zna wa nia tak zwa ne go zna -
ku be stLog („be stLog La bel”), po twier dza ją ce go sto so wa nie naj -
lep szych prak tyk.

Oczy wi ście, kry te ria przy ję te w pro jek cie be stLog nie za wsze
mu szą w ogól nym przy pad ku sta no wić wa ru nek si ne qua non
uzna nia da ne go roz wią za nia za „naj lep sze prak ty ki”. Jak już
wspo mnia no, w naj bar dziej ogól nym uję ciu cho dzi po pro stu
o roz wią za nia prze wyż sza ją ce przy ję te stan dar dy dzia ła nia.
Z pew no ścią jed nak ta kie roz wią za nia po win ny:
● od no sić się do uwa run ko wań zrów no wa żo ne go roz wo ju
● za wie rać ele men ty in no wa cyj ne (jed nak w sze ro kim ro zu -

mie niu po ję cia in no wa cji)
● opie rać się na po wszech nych stan dar dach: in for ma cyj nych

i ko mu ni ka cyj nych, ale tak że kom pe ten cyj nych (cer ty fi ka cja
per so ne lu).

Upo wszech nia nie i trans fer naj lep szych prak tyk

Mó wiąc o naj lep szych prak ty kach trze ba jed no cze śnie ko niecz -
nie mieć na uwa dze moż li wo ści ich upo wszech nia nia. Tyl ko wte -
dy bo wiem, speł nia ją one swój pod sta wo wy cel po le ga ją cy na
słu że niu ja ko wzo rzec i punkt od nie sie nia dla in nych. Kwe stia
trans fe ru do brych prak tyk by ła tak że pod no szo na w ra mach pro -
jek tu be stLog, po świę co no jej od ręb ne warsz ta ty, jed nak nie wy -
pra co wa no tu jed no znacz nych wzor ców po stę po wa nia. Moż -
na po wie dzieć, że w isto cie brak jest „do brych/naj lep szych
prak tyk” upo wszech nia nia i wdra ża nia w in nych fir mach „naj -
lep szych prak tyk” wy pra co wa nych przez li de rów. Z pew no ścią,
jed ną z przy czyn mo że być fakt, że re ali zo wa nie pew nych pro -
ce sów le piej niż to ro bią in ni ozna cza po pro stu prze wa gę kon -
ku ren cyj ną. Dzie le nie się szcze gó ła mi roz wią zań mo gło by
uzy ska ny efekt ryn ko wy umniej szyć, stąd „naj lep sze prak ty ki”

Pro jekt be stLog był re ali zo wa ny w la tach 2006 – 2010, w ra -
mach 6 Pro gra mu Ra mo we go Unii Eu ro pej skiej. Part ne ra mi w tym
przed się wzię ciu by ły: Tech ni sche Uni ver sität Ber lin (Niem cy) – ko -
or dy na tor pro jek tu, Eu ro pe an Lo gi stics As so cia tion (Bel gia), Met -
tle Con sul ting (Fran cja), In sti tu to Tec no lo gi co del Em ba la je, Trans -
por te y Lo gi sti ca (Hisz pa nia), Uni ver si ty of Oxford (Wiel ka Bry ta nia),
Uni ver si ty of St. Gal len (Szwaj ca ria), Re liant s. r. o. (Re pu bli ka
Cze ska) oraz Ka te dra Lo gi sty ki Szko ły Głów nej Han dlo wej (Pol -
ska). 

Pro jekt Be stLog kon cen tro wał się na iden ty fi ka cji i pro mo cji
naj lep szych prak tyk biz ne so wych w lo gi sty ce i za rzą dza niu łań -
cu chem do staw, sta no wią cych uni ka to we roz wią za nia, któ re nie
tyl ko za pew nia ją prze wa gi eko no micz ne, lecz rów nież speł nia -
ją kry te ria od po wie dzial no ści spo łecz nej i śro do wi sko wej.

Kon ty nu ację pro jek tu be stLog sta no wi ini cja ty wa Eu ro pej skie -
go To wa rzy stwa Lo gi stycz ne go pod na zwą ELA be stLog. Sta no -
wi ona plat for mę wdra ża nia wy ni ków pro jek tu be stLog i ma w za -
ło że nia za pew nić ła twy do stęp dla spo łecz no ści użyt kow ni ków
plat for my. 

ELA be stLog jest plat for mą wir tu al ną, za pew nia ją cą w spo sób
efek tyw ny i zrów no wa żo ny do stęp do tych usług, roz wi ja nych w po -
szcze gól nych kra jach, tak że no wych usług do stęp nych w ca łej
Eu ro pie. Po zwa la to osią gnąć wy mia nę wie dzy, do stęp do naj -
lep szych prak tyk, a tak że sta no wi oka zję spo tka nia in nych pro -
fe sjo na li stów i two rze nia współ pra cu ją cych ze spo łów re ali zu ją -
cych wspól ne ba da nia i in ne pro jek ty
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są za zwy czaj przed sta wia ne w po sta ci ogól nych opi sów. Z dru -
giej stro ny, brak do stę pu do szcze gó łów (tech nicz nych, or ga -
ni za cyj nych) sta no wi czę sto ba rie rę dla sku tecz ne go trans fe ru. 

Roz wią za nia mo gą ce stać się pod sta wą naj lep szych prak tyk
po wsta ją tak że ja ko wy ni ki róż ne go ro dza ju pro jek tów ba daw -
czych i roz wo jo wych, re ali zo wa nych przez jed nost ki ba daw -
cze i ich kon sor cja w ra mach kra jo wych i mię dzy na ro do wych
pro gra mów ba daw czych. Roz wią za nia ta kie są ad re so wa ne czę -
sto do sek to ra ma łych i śred nich przed się biorstw, któ rych za -
zwy czaj nie stać na utrzy my wa nie dzia łów roz wo ju i fi nan so -
wa nie kosz tow nych prac ba daw czych. Nie ste ty, ska la
i sku tecz ność wdro żeń wy ni ków tych pro jek tów jest ni ska, i nie
do ty czy to tyl ko pol skich re aliów. Pro blem ten do strze ga tak -
że Ko mi sja Eu ro pej ska po dej mu jąc róż ne ini cja ty wy, tak że w po -
sta ci de dy ko wa nych pro jek tów, ma ją cych na ce lu iden ty fi ka -
cję przy czyn ta kie go sta nu rze czy i je go zna czą cą po pra wę.
Przy kła dem ta kie go pro jek tu mo że być pro jekt B2B LO CO (patrz
ram ka). Po dej mo wa ne w pro jek cie dzia ła nia ma ją w za ło że -
niu przy czy nić się do:
● iden ty fi ka cji in no wa cyj nych pro jek tów pro gra mów ra mo wych

w dzie dzi nie trans por tu i lo gi sty ki
● pre zen ta cji naj lep szych prak tycz nych roz wią zań dla MŚP po -

wsta łych w ra mach pro jek tów pro gra mów ra mo wych z dzie -
dzi ny trans por tu i lo gi sty ki

● wspar cia moż li wo ści za sto so wa nia re zul ta tów pro jek tów ba -
daw czych po przez po moc przed się bior stwom we wdro że -
niu opra co wa nych roz wią zań.

Przy kła dem do brej prak ty ki w sfe rze trans fe ru naj lep szych
roz wią zań mo że być wdra ża nie głów ne go pro duk tu pro jek -
tu KAS SETTS (szcze gó ły na stro nie pro jek tu: http://www.kas -
setts.eu/), ja kim jest na rzę dzie (apli ka cja in for ma tycz na)
wspo ma ga ją ce wspól ne pla no wa nie usług trans por to wych dla
firm pro duk cyj nych i dys try bu cyj nych. No wa tor ską kon cep cję
or ga ni za cji pro ce sów trans por to wych wspo ma ga ną opra co wa -
nym na rzę dziem ja ko pierw sze prze te sto wa ły wło skie przed -
się bior stwa w re gio nie Emi lia Ro ma gna. Zlo ka li zo wa ne tam
przed się bior stwa pro duk cyj ne na po ty ka ją na pro ble my or ga -
ni za cji prze wo zów, któ re wy ni ka ją z du żej czę sto tli wo ści wy -
sy łek i ogra ni czo nych kon tak tów z ope ra to ra mi lo gi stycz ny -
mi. Dzię ki za sto so wa nym roz wią za niom uzy ska no zna czą ce
oszczęd no ści: w kosz tach trans por tu (oko ło 20%), w po ko na -
nych ki lo me trach (pra wie 30%), jak rów nież po le ga ją ce na
zmniej sze niu licz by in dy wi du al nych prze wo zów o 37%, oraz
na skró ce niu cza su wy ko ny wa nia za dań. Do świad cze nia pły -
ną ce z wło skich wdro żeń pi lo to wych są obec nie wy ko rzy sty -
wa ne w in nych kra jach (Pol sce, Niem czech, Cze chach, Sło wa -
cji, Sło we nii oraz na Wę grzech). W Pol sce na rzę dzie (pod na zwą
T -sca le), a tak że opar ta na nim kon cep cja za rzą dza nia trans -
por tem jest obec nie z po wo dze niem wdra ża ne przez In sty tut
Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia w bran ży far ma ceu tycz nej.

Ma my za tem w tym przy pad ku przy kład po łą cze nia roz wią -
za nia o cha rak te rze naj lep szych prak tyk (tak że w uję ciu
i zgod nie z kry te ria mi za pro po no wa ny mi przez kon sor cjum
pro jek tu be stLog) z do bry mi prak ty ka mi trans fe ru wy pra co -
wa nych roz wią zań.

Pod su mo wa nie

Nie ule ga wąt pli wo ści, że naj lep sze/do bre prak ty ki w ob sza -
rze lo gi sty ki i za rzą dza nia łań cu cha mi do staw sta no wią zna -
czą ce uwa run ko wa nie kon ku ren cyj no ści przed się biorstw jak
i har mo nij ne go, zrów no wa żo ne go roz wo ju go spo dar cze go. Do -
ty czy to naj lep szych prak tyk ja ko ta kich, sta no wią cych po nad -
stan dar do we spo so by dzia ła nia i sto so wa ne roz wią za nia or -
ga ni za cyj ne i tech nicz ne, jak i ja ko do brze opi sa nych wzor ców
funk cjo no wa nia, mo gą cych sta no wić punkt od nie sie nia i swe -
go ro dza ju „prze pis” na lep sze dzia ła nie. To dru gie wy ma ga
jed nak sku tecz nych spo so bów trans fe ru naj lep szych prak tyk
i umie jęt no ści ich wdra ża nia w in nych – czę sto zna czą co od -
mien nych – wa run kach.
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Pro jekt B2B LO CO był re ali zo wa ny w la tach 2007 – 2011.
Ko or dy na to rem pro jek tu był In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa -
nia, a w skład kon sor cjum wcho dzi ło 16 part ne rów z 15 kra -
jów obej mu ją cych ob szar od Bał ty ku po Bał ka ny. Za da niem pro -
jek tu by ło stwo rze nie sie ci kom pe ten cji słu żą cej ja ko plat for ma
wy mia ny wie dzy, naj lep szych prak tyk, no wych tech no lo gii
i roz wią zań w dzie dzi nie trans por tu i lo gi sty ki. Ce lem tych dzia -
łań by ło zwięk sze nie udzia łu ma łych i śred nich przed się -
biorstw w pro jek tach pro gra mów ra mo wych po przez uka za nie
i ak tyw ną pro mo cję naj bar dziej biz ne so wych roz wią zań po wsta -
łych w za koń czo nych i obec nie trwa ją cych pro jek tach ba daw -
czych fi nan so wa nych ze środ ków Unii Eu ro pej skiej.

Idea pro jek tu B2B LO CO opie ra się na za ło że niu, iż współ -
pra ca przed się biorstw w ra mach mię dzy na ro do wej sie ci z in -
sty tu cja mi ba daw czy mi dzia ła ją cy mi na ryn ku lo kal nym, po zwo li
fir mom wzmoc nić swo ją kon ku ren cyj ność oraz osią ga ne re zul -
ta ty po przez udział w pro jek tach pro gra mów ra mo wych, bądź
wy ko rzy sta nie naj bar dziej ryn ko wych roz wią zań po wsta łych w ra -
mach tych pro jek tów. 

Gru pa mi do ce lo wy mi pla no wa nych dzia łań w pro jek cie B2B
LO CO są kla stry re gio nal ne zrze sza ją ce róż ne ty py przed się -
biorstw MŚP: fir my trans por to we i lo gi stycz ne, fir my pro duk cyj -
ne i han dlo we, fir my hi -tech oraz fir my ofe ru ją ce, wdra ża ją ce
i pro mu ją ce eko lo gicz ne roz wią za nia (gre en tech no lo gies). Wy -
mie nio ne przed się bior stwa czę sto są go to we do uczest nic twa
w pro jek tach pro gra mów ra mo wych, jed nak że nie zda ją so bie
spra wy z wła sne go po ten cja łu, po nie waż in for ma cje na te mat
szans i moż li wo ści wy ni ka ją cych z pro gra mów ra mo wych
skie ro wa ne są głów nie do śro do wisk na uko wych.

W re zul ta cie dzia łań pro jek tu B2B LO CO, ma łe i śred nie
przed się bior stwa zdo bę dą do stęp do za awan so wa nych roz wią -
zań opra co wa nych przez kon sor cja pro jek tów ra mo wych oraz
po zna ją god ne na śla do wa nia przy kła dy uda nej współ pra cy po -
mię dzy MŚP a śro do wi skiem aka de mic kim. Do dat ko wo, pro -
jekt przy czy ni się do wspie ra nia pro ce su two rze nia part nerstw
w przy szłych pro jek tach pro gra mów ra mo wych oraz, w ra mach
dzia łań pro jek to wych, po wsta ną ka na ły in for ma cyj ne do prze -
ka zu istot nych in for ma cji z za kre su trans por tu i lo gi sty ki. 
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